
 
 

VENDIM  

 

Data e miratimit: 26 shtator 2012 

 

Lënda nr. 298/09 

 

N.L. 

 

kundër  

 

UNMIK-ut   

 

Paneli Këshillëdhënës për të Drejtat e Njeriut, i mbledhur më 26 shtator 2012, 

me anëtarët vijues të pranishëm: 

 

Z. Marek NOWICKI, Kryetar  

Znj. Christine CHINKIN  

 

Të ndihmuar nga  

Z. Andrey ANTONOV, zyrtar ekzekutiv  

 

Pas shqyrtimit të ankesës së sipërpërmendur, të paraqitur në pajtim me nenin 1.2 të 

Rregullores së UNMIK-ut nr. 2006/12 të datës 23 mars 2006 për themelimin e Panelit 

Këshillëdhënës për të Drejtat e Njeriut, 

 

Pas diskutimeve vendosi si në vijim: 

 

 

I. PROCEDURA PRANË PANELIT 

 

1. Ankesa u parashtrua më 7 mars 2009 dhe u regjistrua më 2 korrik 2009.  

 

2. Më 24 nëntor 2010, 27 dhjetor 2011 dhe 2 shkurt 2012, Paneli kërkoi informacione shtesë 

nga ankuesi. Lidhur me këtë kërkesë Paneli nuk mori asnjë përgjigje.  

 

 

II. FAKTET  

 

3. Ankuesi është ish banor i Kosovës  i cili aktualisht jeton në Serbi.  

 

4. Ankuesi pohon se një shtëpi, pronë e familjes së tij në Podujevë, ishte uzurpuar nga një 

individ tjetër në vitin 1999. Ai thekson se e ka informuar Agjencinë Kosovare të Pronës  

(AKP) për këtë situatë, por se nuk kishte marrë asnjë ndihmë. Ai po ashtu thekson se nuk 
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ka pasur mundësi të shesë pronën e tij për shkak të këtij uzurpimi. Mirëpo, ankuesi nuk ka 

përfshijë dokumentacion që lidhet me këto çështje në aplikacionin e tij drejtuar Panelit.  

 

 

III. ANKESA  

 

5. Ankuesi pohon se janë shkelur të drejtat e tij pronësore sepse prona e tij është uzurpuar 

dhe për këtë arsye nuk ka mundësi të shitet. 

 

 

IV. LIGJI 

 

6. Para se të shqyrtohet rasti për bazueshmërinë e tij Paneli duhet të vendosë nëse do ta 

pranojë rastin duke marrë parasysh kriteret për pranim të përcaktuara në nenet 1, 2 dhe 3 

të Rregullores së UNMIK-ut nr. 2006/12. Në nenin 3.1 të Rregullores së UNMIK-ut nr. 

2006/12 thuhet se Paneli mund të trajtojë një çështje vetëm pasi të jenë ndjekur të gjitha 

mjetet tjera në dispozicion. 

 

7. Ankuesi ankohet për uzurpimin e pronës së tij në Podujevë. 

 

8. Paneli thekson se ankuesi nuk i ka ofruar Panelit ndonjë dëshmi se ai ka parashtruar 

ankesë lidhur me të drejtat e tij pronësore në Drejtorinë për çështje banesore pronësore 

(HPD) apo tek pasardhësi i saj, AKP. 

 

9. Paneli duhet të konkludojë se ankuesi nuk ka demonstruar se ai e ka paraqitur çështjen si 

duhet në HPD apo në AKP, organet që kanë kompetencë të vendosin për kontestet 

pronësore. 

 

10. Prandaj, Paneli konsideron se ankuesi nuk ka shterur mjetet në dispozicion për rishikim, 

ashtu siç e parasheh neni 3.1 i Rregullores nr. 2006/12.  

 

 

PËR KËTO ASRYE, 

 

Paneli unanimisht, 

 

E SHPALL ANKESËN TË PAPRANUESHME. 

 

 

 

 

Andrey ANTONOV             Marek NOWICKI 

Zyrtar ekzekutiv         Kryetar   

 

 

 

 

 

 

 

 


